que se espera e de forma tempestiva, deu o 

tom do ano de 2011, como demonstrará a 

leitura deste Relatório de Atividades. 

Antonio Henrique Pinheiro Silveira 

Secretário de Acompanhamento Econômico 

2. Defesa da Concorrência 

Em 2011, ingressaram 684 (seiscentos 

e oitenta e quatro) novos atos de concentração 

(ACs) para análise na Seae, o que representa 

um número praticamente idêntico aos 691 

atos de concentração ingressados em 2010. 

Foram despachados 653 casos, sendo 145 

casos ingressados nos anos de 2008, 2009 e 

2010, o que perfaz uma taxa de 78% de casos

[...]

Em relação às demais (concurso ou 

assemelhada e sorteio ou assemelhada) o imposto é recolhido conforme já citado. Nos últimos 

seis anos, a atribuição da Seae, em relação à autorização de promoção comercial, fez a União 

arrecadar  a quantia de aproximadamente R$ 86.000.000,00 (oitenta e seis milhões de reais), 

sendo 42% desse total referente aos dois últimos anos (2010 e 2011). 

9. Relações Institucionais  

No ano de 2011, a Seae reorganizou a 

assessoria do Gabinete, a fim de dar unicidade 

às ações de comunicação social, de 

representação internacional e de relações com